
 

 

 

 

January 6, 2020 

 

United States Nuclear Regulatory Commission 
Office of Nuclear Material Safety and Safeguards 
Division of Waste Management and  
Environmental Protection 
Attn: Christopher Grossman, Project Manager 
Washington, D.C. 20555-0001 
 
Dear Mr. Grossman: 
 
 On October 26, 2020, and in compliance with 10 CFR 40.46 and NUREG-1556 entitled 
Consolidated Guidance on Materials Licenses, Water Remediation Technology, LLC (“WRT” or 
the “Licensee”) submitted a license application requesting United States Nuclear Regulatory 
Commission (“NRC”) approval of the transfer of control of its parent holding company, WRT 
International, LLC.  
 

After completing its acceptance review on December 29, 2020, NRC Staff issued a request 
for additional information (“RAI”), so that it may complete its final review.  WRT’s answers to 
questions posed in the RAI are listed below and supporting documents, where relevant, are 
attached as separate files: 
 
 
Comment #1: Additional information is needed to understand the status of 

current operating uranium removal systems regarding 
contamination and ambient radiation levels. 
 

Path Forward: Provide (a) a clarification of the number and location of 
operating uranium removal systems, and any associated 
registrations, if necessary, and (b) a description of the ambient 
radiation levels and fixed and/or removable contamination 
resulting from NRC-licensed activities at each of these facilities, 
if any, or a certification from the transferee of its awareness of 
the aforementioned radiation levels and contamination. 
 

WRT’s Response: (a) i.      WRT hereby confirms it does not currently operate   
              any uranium removal systems in NRC-regulated    
              States subject to specific licensing. 
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Explanation: 
 
WRT’s application, under the section titled, “NUREG-1556, 
Section 9 Requirements,” Item 3 titled, “Addresses Where 
Licensed Material Will be Used or Possessed,” Page 4 
erroneously stated that it has two actively operating uranium 
removal systems under its license.  Rather, it should have stated, 
“WRT has no actively operating uranium removal systems under 
its license.” 
 
The error arose because WRT previously operated uranium 
removal systems registered with NRC in Virginia and New 
Jersey prior to their becoming Agreement States. However, as 
NRC Staff rightly pointed out in the RAI, both of these states 
have subsequently become Agreement States and have therefore 
assumed regulatory jurisdiction of said systems and the 
corresponding registration packages have been transferred to 
those states. 

  
(a) ii.     WRT hereby confirms it does not operate any  
              uranium removal systems in Connecticut (or in any   
              other non-Agreement State). 
 
Explanation: 
 
As previously communicated to NRC during WRT’s license 
renewal approval process in 2018, from time-to-time WRT sells 
uranium removal system equipment to community water systems 
without any ongoing operational responsibility. In such 
circumstances the equipment purchaser is responsible for 
operating the uranium removal system and obtaining all 
appropriate licenses and permits and for maintaining compliance 
with such requirements to the extent necessary. 
 
WRT maintains a record of such equipment sales and to date it 
has sold six (6) systems to purchaser(s) located in Connecticut. 
These are the systems listed on the previously submitted 
spreadsheet. The affidavit under 10 CFR Part 2.390(a)(4) 
previously submitted in two iterations has been amended to 
include this documentation. 
 
WRT does not operate these systems and thus has no licensing 
or registration requirement under Source Materials License No. 
SUC-1591. 
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(b)         WRT hereby confirms that it has no unregistered   
              NRC-licensed activities in non-Agreement States.     
              Furthermore, WRT is not required to be, nor it is it  
              aware of the radiation levels and contamination at  
              the Connecticut sites. WRT has only ever supplied  
              equipment to community water systems in  
              Connecticut who themselves are solely responsible  
              for operating the equipment and for all state and  
              NRC licensing, permitting, monitoring and safety  
              compliance, as applicable.   
 

  
Comment #2: To evaluate the transfer of control application, NRC Staff 

needs to understand the complete corporate chain structure 
both before and after the proposed transfer. 
 

Path Forward: To fulfill the identity requirement, provide additional 
information to show the existing corporate chain structure of the 
Licensee which includes all companies above and below the 
Licensee. 
 

WRT’s Response: The currently existing corporate chain prior to the change of 
control approval has been appended to this response.   
 
Explanation: 
 
As can be seen, nothing in the corporate chain of companies is 
intended to change; merely the entity that owns the parent 
company will change.  The affidavit under 10 CFR Part 
2.390(a)(4) previously submitted in two iterations has been 
amended to include this documentation. 
 

  
Comment #3: To evaluate the transfer of control application, NRC Staff 

needs additional financial information to understand the 
financial qualifications of the Licensee. 
 

Path Forward: Provide standalone financial statements for the Licensee, not 
consolidated financial statements. 
 

WRT’s Response: Appended hereto are standalone historical financial statements 
for the Licensee for: 
 

1. the fiscal year ended December 31, 2018, and 
2. the fiscal year ended December 31, 2019. 
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Additionally, appended hereto are standalone pro-forma 
financial statements for the Licensee for: 
 

1. the fiscal year ended December 31, 2021, 
2. the fiscal year ended December 31, 2022, and 
3. the fiscal year ended December 31, 2023.  

 
Explanation: 
 
The financial position of the Licensee will be unaffected by the 
proposed change of control. The Licensee’s operations will be 
unchanged subsequent to the change of control, and as stated 
previously, the proposed change of control will result in only a 
change in the entity which controls the Licensee’s parent 
company, WRT International, LLC. Please note that, based on 
this and the fact that financial qualifications were a component 
of the license renewal approval issued by NRC Staff in 2018, our 
hope is this aspect of the change of control evaluation should be 
considered approved.  The affidavit under 10 CFR Part 
2.390(a)(4) previously submitted in two iterations has been 
amended to include this documentation. 

 
   
Assuming the responses contained herein are sufficient, we would be most appreciative if you 
would notify us once approval of WRT’s application has formally entered NRC’s concurrence 
chain.  
 
In the meantime, please do not hesitate to contact me if you have any further questions or require 
clarification in respect of any particular item. 
 
Thank you for your time and consideration in this matter. 
 
  
 
      Respectfully Submitted: 
 
 
       
      _____________/s/________________ 
      Christopher S. Pugsley, Esq. 

Thompson & Pugsley, PLLC 
Partner/Member 
1225 19th Street, NW, Suite 300 
Washington, DC 20036 
cpugsley@athompsonlaw.com 
202-870-3387 
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